

# Câmara Municipal de |

Estado de São Paul



Was James

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 11

**DESPACHO:** 

EM PAUTA PARA RECEBIMENTO DE EMENDAS

Rib. Preto

1 2 MAR, 2019

Presidente

<u>EMEŅTA:</u>

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADANIA RIBEIRÃO-PRETANA À RICARDO ALEXANDRE CAZAROTTE , CONFORME

ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

**Art. Iº.** Fica, pelo presente Decreto Legislativo, concedido o **TÍTULO DE CIDADANIA RIBEIRÃOPRETANA**, na forma do art. 2º, inciso V da Resolução nº 153, de 25 de fevereiro de 2011 ao Sr. **RICARDO ALEXANDRE CAZAROTTE**.

Art. 2º. A láurea será outorgada em Sessão Solene, a ser designada oportunamente pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desse Decreto Legislativo ocorrerão por conta da dotação própria do orçamento da câmara Municipal, suplementadas se necessário.

Art. 4°. Esse Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala/das Sessões, 07 de Março de 2019.

LINCOLN FERNANDES

vereador

Câmara Municipal de Ribeirão Preto, de março de 2019



### Câmara Municipal de Ribeirão Preto

#### Estado de São Paulo

#### **JUSTIFICATIVA**

A presente honraria visa homenagear a pessoa do grande profissional que temos em nossa cidade o **CABO PM CAZAROTTE**, o qual faz questão de sempre valorizar o nome da CIDADE DE RIBEIRÃO PRETO em suas funções como Instrutor de Cães Farejadores da Força Nacional e da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Ricardo Alexandre Cazarotte, nascido aos 09 de setembro de 1.975 na cidade de São Simão também interior do Estado de São Paulo. Filho da Senhora Maria Salete Rotulo Cazarotte e do Senhor Octávio Cazarotte.

Cabo Pm Cazarotte entrou na escola de soldados em 1.994 e em 2014 foi promovido à cabo de PM por merecimento..

Mostrando seu talento e dedicação, e principalmente amor pelo seu trabalho o CABO PM CAZAROTTE recebeu várias homanegens por onde tem passado, sendo elas:

- -Forca Nacional de Segurança Cães Farejadores;
- Delegado Direitos Humanos- Federação Brasileira Direitos Humanos;
- -Treinando 10 cães- Faro de Entorpecentes, e ajudando a treinar vários outros;
- -Treino do primeiro cão de Busca de Pessoas aceito como prova judicial no Brasil;
- -Treinando 02 cães- Faro de Artefatos de Explosivos, e ajudando a treinar vários outros;



## Câmara Municipal de Ribeirão Preto

### Estado de São Paulo

- Treinando 02 cães- Localização de Marginais e Pessoas Perdidas, por Adrenalina e Células Mortas sendo que o primeiro caso que o faro do cão foi aceito como prova judicial no Brasil;
- Treinando 01 cão- Primeiro cão do Brasil Localização de aparelho celular em estabelecimentos prisionais;
- Treinando 01 cão- Para UNESP/ Jaboticabal- Localização de fezes de cervo para demarcação do animal em extinção;
- Treinando 01 cão- Localização vítimas vivas e cadáver em escombros;
- - Treinando cão Primeiro cão detecção de crises epiléticas do Brasil;
- Treinando 01 cão- Primeiro cão detector de câncer de próstata através da urina;
- Treinando 01 cão Primeiro cão de assistência e co-terapeuta para criança do Brasil;
- Treinando 01 cão Primeiro cão para pessoas autistas;
- Treinando 01 cão Primeiro cão de Invasão Tática do Interior do Estado;
- -Medalha Cinquentenário do canil do canil Central;
- -Medalha Valor militar no grau Bronze;
- -Medalha Valor militar no grau Prata;
- -Medalha de Mérito pessoal em seu 5 grau;
- -Medalha de Mérito pessoal em seu 4 grau;
- -Medalha de Mérito pessoal em seu 3 grau;
- -Medalha de Mérito pessoal em seu 2 grau;
- -Medalha de Mérito pessoal em seu 1 grau;
- -Medalha Comemorativa do sexagenário de criação da Policia do Exército;
- -Medalha Comemorativa revolução MMDC 1932;
- Instrutor e Chefe de equipe nos jogos Pan 2007;
- -Participação Terremoto do Chile;
- Participação Catástrofe da Região serrana do Rio de Janeiro;



## Câmara Municipal de Ribeirão Preto

### Estado de São Paulo

- -Homenagem Governador Alckmin, Comando Geral e Secretário de Segurança de São Paulo;
- -Homenagem Lions Clube da Argentina;
- -Homenagem Lions Clube de Sertãozinho;
- -Homenagem Polícia Mineira;
- -Homenagem Secretário Nacional de Segurança;
- -Homenagem Secretário de Segurança do Rio de Janeiro;
- -Homenagem pelo Governador de São Paulo;
- -Homenagem Comandante Geral PMESP;
- -Homenagem Kenel Clube São Paulo;
- -Homenagem Secretário Administração Penitenciaria;
- Responsável Técnico ONG CREIXELL no Brasil;
- Responsável projeto Adestrador Mirim;
- Responsável Técnica localização drogas enterradas.

Tendo em seu currículo inúmeros cursos de aperfeiçoamento e treinamento com cães, e principalmente esta homenagem se faz justa pelos grande préstimos à nossa cidade, no cambate ao crime e ao tráfico de drogas através do Canil da Polícia Militar.

Portanto, nobres pares, justa a presente homenagem a qual peço o voto favorárel de Vossas Excelências.

LINCOLN FERNANDES

VEREADOR



<u>www.ribeiraopreto.sp.gov.br</u> Rua Lafaiete, 1000 – CEP: 14015-080 – Tel.: (16) 3977-5700

Ribeirão Preto, 02 de setembro de 2019.

Oficio 36/2019-DCMC.

Excelentíssimo Senhor,

Conforme solicitação feita através do ofício nº33/2019, segue Certidão de nº.1228/2019, em nome do Sr. RICARDO ALEXANDRE CAZAROTTE

Atenciosamente,

ATEUS FELIPE MORETTI ALVARENGA Chefe da Divisão de Certidões,

Microfilmagem e Cobrança - Faz-35

EMERSON PAULO VECCHIA Assistente do Secretário da Fazenda

**PMRP** 

Excelentíssimo Senhor

LINCOLN FERNANDES

DD. Vereador da Câmara Municipal de Rib. Preto

MFMA/hbc



<u>www.ribeiraopreto.sp.gov.br</u> Rua Lafaiete, 1000 – CEP: 14015-080 – Tel.: (16) 3977-5700

Certidão nº.1228/2019

#### CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Mateus Felipe Moretti Alvarenga, chefe da Divisão de Certidões, Microfilmagem e Cobrança da Secretaria Municipal da Fazenda certifica que, consultando as informações contidas em nossos bancos de dados e arquivos do sistema CONSIST-AM, quanto a Tributos Mobiliários – ISS não consta débito até a presente data. Quanto a Tributos Imobiliários – IPTU não consta débito de titularidade do requerente ou compromissados ao mesmo, até a presente data. Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer débitos de responsabilidade do sujeito passivo abaixo identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a tributos administrativos pela Secretaria Municipal da Fazenda e inscrições em Dívida Ativa. Esta certidão se refere a todos os tipos de tributos municipais.

Protocolo Oficio nº.: 33/2019

Nome: RICARDO ALEXANDRE CAZAROTTE

Endereço: RUA OSVALDO GOMES COIMBRA, Nº411, JD OURO BRANCO

CPF n°.: 253.724.278-50 RG n°.: 22.596.844-7

Certidão válida por 180 dias.

Esta certidão somente terá validade, com a chancela da Prefeitura Municipal.

O referido é verdade Ribeirão Preto, 02 de setembro de 2019.

VISTO

MAY US FELIPE MORETTIAL VARENGA

Chefe da Divisão de Ceridões, Microfilmagem e Cobrança EMERSON PAULO-VECCHIA
Assistente do Secretário da Fazenda
PMRP

CND OF. 33:19

Emolumentos referentes a protocolo: Cobrança suspensa até decisão final, conforme E.I.

08/10 DCMC.

Lei Complementar nº1428, art.261 de 27/12/2002, CTM

Digitado por: Hugo Berlingeri Campos

Conferido por:

Luciano Ferreira Mendes Agente de Administração Faz-35